
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          XÃ IA TƠI                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Số: 32/NQ-HĐND                                   Ia Tơi, ngày 28 tháng 12  năm 2023 

  

NGHỊ QUYẾT 

Về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ IA TƠI 

KHÓA III, KỲ HỌP THỨ 7 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Xét Tờ trình số 165/TTr-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân xã về ban hành Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024; 

Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảo luận của đại biểu 

Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023: 

Năm 2023 với sự tập trung, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành của các cấp 

chính quyền, sự cố gắng nỗ lực, đoàn kết của các ban, ngành và Nhân dân, tình hình 

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 đạt được những kết quả quan trọng: 

Kinh tế tăng trưởng ổn định, đạt kết quả tích cực; các chỉ tiêu phát triển nông nghiệp 

đạt và vượt kế hoạch; công tác quản lý bảo vệ rừng thực hiện có hiệu quả; sắp xếp, bố 

trí dân cư vào địa bàn đạt mức cao; chất lượng công tác giáo dục được tăng cường; an 

sinh xã hội được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng; công tác cải cách hành chính 

được nâng cao... Quốc phòng, an ninh ổn định, trật tự an toàn xã hội đảm bảo. 

Điều 2. Về mục tiêu, nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu năm 2024 

1. Mục tiêu tổng quát:  

Phát huy đoàn kết, huy động tốt các nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, gắn phát triển sản xuất với tiêu thụ sản 

phẩm vùng. Đảm bảo an sinh xã hội và phúc lợi xã hội. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, 

trật tự an toàn xã hội tạo môi trường ổn định để phát triển.  

2. Một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024  

2.1. Chỉ tiêu kinh tế  

- Thu nhập bình quân đầu người 47,5 triệu đồng 

- Tổng sản lượng thóc: 595 tấn 



- Tổng diện tích gieo trồng: 12.047 ha 

- Tổng giá trị đầu tư trên địa bàn: 3.917 triệu đồng  

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 53,047 tỷ đồng 

2.2. Chỉ tiêu xã hội  

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên từ 1,4 – 1,6% 

- Tỷ lệ nghèo đa chiều dưới 13% 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin từ 98% 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi dưới 5% 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 100% 

- Tỷ lệ người lao động trong độ tuổi tham gia BHXH trên 25%. 

- Đào tạo lao động: 60 người 

- Tỷ lệ hộ gia đình được công nhân gia đình văn hóa trên 90% 

- Xã Ia Tơi đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới 

2.3. Chỉ tiêu môi trường  

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh 97% 

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch 15% 

- Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải đạt 98% 

- Tỷ lệ hộ sử dụng hố xí tự hoại đạt 65% 

- Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại và đảm bảo môi trường trên 70% 

- Tỷ lệ độ che phủ của rừng đạt 80,96%  

2.4. Chỉ tiêu quốc phòng, an ninh  

- Tỷ lệ xã mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt 100% 

- Tỷ lệ xã, khu dân cư, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh 

trật tự đạt 100% 

2.5. Các chỉ tiêu khác: Các chỉ tiêu khác tại Phụ lục kèm theo. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

3.1. Về kinh tế 

- Tập trung phát triển mạnh các loại cây công nghiệp, cây ăn quả, cây dược liệu có 

giá trị kinh tế cao. Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi (gia cầm, bò, heo, dê, hươu...)tập 

trung ứng dụng công nghệ cao, dược liệu, quan tâm công tác tiêm phòng dịch bệnh 

cho tổng đàn gia súc, gia cầm theo đúng kế hoạch hàng năm, đồng thời hạn chế 

dịch bệnh, ô nhiễm môi trường. Tăng cường phối hợp với đoàn thể xã vận động 

người dân xây dựng các mô hình phát triển kinh tế tập trung. 



- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo vệ rừng; tuyên truyền vận động nhân dân 

nhằm nâng cao nhận thức người dân về công tác quản lý bảo vệ rừng; Tiếp tục rà soát 

triển khai công tác trồng rừng sản xuất tập trung giai đoạn 2022-2025. Thực hiện tốt 

công tác trồng mới, quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. 

- Tăng cường công tác giám sát, quản lý chất lượng công trình trên địa bàn; đôn 

đốc tiến độ thi công, nghiệm thu, thanh quyết toán theo đúng quy định của Nhà nước; 

quản lý tốt công tác đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý chặt chẽ quy hoạch nông thôn 

mới và xây dựng trên địa bàn. 

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các quy hoạch sau khi được cấp thẩm quyền 

phê duyệt. Thực hiện tốt công tác quản lý của Nhà nước trên địa bàn, nhất là quản lý 

quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, trật tự xây dựng.  

- Tăng cường khai thác các nguồn thu ngân sách trên địa bàn đảm bảo kịp thời, 

thu đúng, thu đủ, chống thất thu; quản lý chặt chẽ công tác thu chi ngân sách đảm bảo 

chế độ tài chính theo quy định. Có giải pháp mạnh, quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ giải 

ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2024. 

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 

chính. Đẩy mạnh quá trình chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

3.2. Về văn hóa - xã hội 

- Về giáo dục và đào tạo: Tăng cường vận động, huy động tỷ lệ trẻ em trong độ 

tuổi đến trường; tuyên truyền, vận động và hạn chế mức thấp nhất học sinh bỏ học 

giữa chừng. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tiếp tục duy trì trẻ bán 

trú, nhằm giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng; Tiếp tục đầu tư xây dựng các hạng mục công 

trình hạ tầng và cơ sở vật chất của nhà trường đảm bảo trường đạt chuẩn quốc gia; duy 

trì phổ cập giáo dục các cấp. Phát huy hơn nữa công tác Hội khuyến học xã. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; nâng 

cao chất lượng công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; làm tốt công tác y tế dự 

phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

- Công tác chính sách xã hội: Tiếp tục thực hiện tốt chế độ chính sách của Đảng, 

Nhà nước cho các gia đình chính sách, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội ở địa 

phương. Huy động các nguồn lực để tập trung hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ chính sách, 

hộ khó khăn trên địa bàn xã; đẩy mạnh đào tạo, phát triển nguồn nhân lực.  

- Nắm chắc hoạt động tôn giáo tại địa phương; tập trung nắm dư luận, thái độ, 

quan điểm và hoạt động cụ thể của các tôn giáo, không để xảy ra hoạt động tập hợp, 

lôi kéo, kích động tín đồ tôn giáo tham gia các hoạt động trái pháp luật. 

- Văn hoá thông tin - Thể dục, thể thao: Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao 

chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn xã; đồng thời, làm tốt 

công tác quản lý Nhà nước về truyền thông, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên 

địa bàn. 

3.3. Quốc phòng - an ninh - nội chính 



- Quốc phòng: Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn; nâng cao chất lượng công tác huấn luyện cho LLDQ, thực hiện tốt công tác tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu trên giao; 

duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ xã đến các thôn, không bị động bất ngờ trước 

mọi tình huống xảy ra. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thao trường bãi tập, giáo án, 

bài giảng tổ chức huấn luyện cho LLDQ năm 2024.  

- An ninh: Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động quần chúng 

nhân dân tham gia vào các phong trào bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội và phòng 

chống tội phạm ở các thôn; tăng cường kiểm tra, kiểm soát an toàn giao thông, góp 

phần giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội. Phối hợp với các lực lượng, đơn vị đứng 

chân trên địa bàn hoạt động tuần tra kiểm soát, giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã 

hội. 

- Về công tác chống tham nhũng, lãng phí: Xây dựng kế hoạch phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm; tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

đảng viên về công tác thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí ở địa phương.  

- Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo. Nêu cao vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp 
với người dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức, triển khai thực hiện theo đúng quy định. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực 

hiện. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

xã vận động quần chúng, đoàn viên và hội viên tích cực thực hiện và giám sát việc 

thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ. 

Nghị quyết này đã được HĐND xã Ia Tơi khóa III, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày    

tháng 12 năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND huyện;              

- TT Đảng ủy xã; 

- UBND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: TT HĐND xã. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lò Thị Sai 

 


		2024-04-01T09:48:23+0700


		2024-04-01T09:50:15+0700




